
9 771212 049002

20

XXXIV. ročník | 100 Kč | 4 €

Školní jídelny / Švédsko / Outdoor / Klima ve městech / Moderní sebeobrana / 

Oppidum Závist / Stezka Země / Popkultura / Chůze / Petra Kolínská / Ta druhá / 

Dominika Šindelková / Andrea Bohačíková / Michal Thomes / Intermezzo

Pestré
a zelené
jídelny?

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 2/2025



Hnutí za aktivní mateřství pořádá 

Rodinný festival
RESPEKT K PORODU

22. — 25. 5. 2025 / Holešovická tržnice, HALA 17

„Pro ty, co si rodičovství chtějí užít 
a ne ho jen přežít“

PŘEDNÁŠKY • WORKSHOPY • DĚTSKÝ A KULTURNÍ 
PROGRAM • A MNOHO DALŠÍHO

Pojďme společně oslavit radost z rodičovství! 
Přijďte s dětmi, kamarádkou nebo prarodiči a užijte si 

skvělý program plný inspirace i zábavy.

www.respektkporodu.cz

Slevový kód 15%: 
7GENERACE

Vstupenky:

srůstání

... je komunitní akce, jejímž cílem je potkat se, sdílet spolu témata 

aktivismu, enviromentalismu a zodpovědného životního stylu. 

program?

přednášky diskuze swap opravna oblečení pop�up

hudební koutek společn� oběd hudební per�ormance

kdy?kde?

káznice bratislavská brno

více info?

přečti si více na našem webu, nebo 

na instagramu @human.oddity

srustani.humanoddity.cz

27. dubna 2025

od 10:00 do< ~22:00

qr kód?



Kristýna Čermáková
Závist: na kameni kámen
Stane se keltské oppidum na okraji Prahy 
turistickou atrakcí? 

Ester Dobiášová
Moderní sebeobrana: dříve, než je pozdě
Lepší je být připravený*á než litovat, že 
jste nic neudělali.

Lucie Miklová
Jak je důležité míti zemědělského 
poradce
Organizace Člověk v tísni pomáhá 
i zdejším zemědělcům.

Kristýna Hájková
Trumpoty s genderem
Spojené státy se odklánějí od lidských 
práv a svobodné vědy.

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Na široké stezce Země
Vracím se tam, kde je mi nejlépe. 

Luděk Čertík
Kdo bubnuje v listí
Nechme se tímto světem pestrobarevně 
překvapovat. 
  
Rozhovor s Dominikou Šindelkovou 
Storytelling mi dal svobodu 
S vypravěčkou o oživování vlastních 
i mytologických příběhů.

Veronika Charvátová
Ta druhá: život ve stínu sourozence
Jak se žije takzvaným skleněným dětem? 

ROZHOVOR
Rozhovor s Michalem Thomesem
Rock for People chce být cirkulární
Jak ekologizovat velký hudební festival? 

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

v našem časopisu máme ve zvyku 
vracet se po mnoha letech ke stej-
ným tématům a zjišťovat, jak se 
v čase posunula. Tentokrát navazu-
jeme na vydání 5/2013 a nahlížíme, 
jak se (ne)zlepšilo stravování ve 
školních jídelnách.

I toto číslo je však mnohem pest-
řejší: vedle nového seriálu Ekokauzy 
vás letos čeká i cyklus Zelený kruh, 
v němž přiblížíme organizace spolu-
pracující ve stejnojmenné platformě 
ekonevládek; v prvním dílu jsme vy-
zpovídali její ředitelku Petru Kolín-
skou. Kromě toho též obnovujeme 
seriál Šetrnější spotřeba, a to článkem 
Ivany Míškové dokladujícím green-
washingové praktiky outdoorového 
průmyslu.

Vaší pozornosti též doporučuju 
několik dalších rozhovorů, napří-
klad s ředitelem Rock for People Mi-
chalem Thomesem, i dva nové eseje 
Luďka Čertíka. Tentokrát se s ním 
vydáte po široké stezce Země i do 
hmyzí vibrosféry. Tento svět totiž 
podle autora má — i kdybyste v něm 
pořád šlapali stejnou brázdu — „ne-
ustále co nabídnout, má stále čím 
překvapovat, vychylovat nás ze za-
žitých jistot a zjemňovat naše zarytá 
přesvědčení“.

A abych nezapomněl: z distribuce 
se nám vrátilo dvacet knih sedmoge-
neračních rozhovorů Předat dětem, co 
je k žití. Pokud ji ještě nemáte, máte 
novou šanci. Děkuji vám za pod-
poru.

Pestré a zelené jarní dny přeje

12| Věřím, že převládne pozitivní polovina 57| Rock for People chce být cirkulární

PŘIPRAVUJEME: greenwashing • eko-fámy • ekocida • lesní komiks • sym-
biotická architektura • duhové ředitelky • a další čtení pro současné i příští 
generace

TÉMA
Kristýna Kousalíková 
Konečně využitá šance pro pestřejší 
jídelny?
Školní obědy by mohly být zdravější. 

Klára Nesitová 
Jak měnit školní jídelny k lepšímu
Iniciativa Skutečně zdravá škola pomáhá 
už deset let. 

Rozhovor s Adamem Brzicou Novotným
Věřím, že převládne pozitivní polovina
Říká lektor projektu Rostlinně určeného 
pro učitele gastronomie. 

REPORTÁŽ
Ivana Míšková
Švédsko: Jak se žije v jedné 
z nejudržitelnějších zemí světa?
„Země tří korunek“ nás může inspirovat, 
ale ne ve všem.

SERIÁLY
Radovan Plášek
O popkultuře a touze jít proti systému
V příbězích musíme vědět, komu fandit 
a koho zavrhnout.

Ivana Míšková
Láska k přírodě, zn.: pravá outdoorová
Outdoorový sektor podléhá greenwashingu. 

Rozhovor s Petrou Kolínskou
Zelený kruh v době zlomové
S ředitelkou Zeleného kruhu o jeho 
úspěších, nezdarech i výzvách.

DROBNOHLED
Sabina Vojtěchová
Žít ve městě? Horko těžko 
Naše města nejsou na klimatickou krizi 
připravena. 

Rozhovor s Andreou Bohačíkovou 
Kdyby byl svět v pořádku, feminismus 
bychom vůbec nepotřebovali
Říká Žena roku 2024.

Foto: rostlinne.cz Foto: nevinneobeti.cz

 
34|

37|

40|

41|

42|

47|

50|

54|

57|

 
4|

 
 

9|

12|

14|

18|

20|

23|

26|

32|

 


	Obálka
	Obsah
	Konečně využitá šance pro pestřejší jídelny?
	Věřím, že převládne pozitivní polovina
	Jak měnit školní jídelny k lepšímu
	Švédsko: Jak se žije v jedné z nejudržitelnějších zemí světa?
	O popkultuře a touze jít proti systému
	Láska k přírodě, zn.: pravá outdoorová
	Zelený kruh v době zlomové
	Žít ve městě? Horko těžko
	Kdyby byl svět v pořádku, feminismus bychom vůbec nepotřebovali
	Závist: na kameni kámen
	Moderní sebeobrana: dříve, než je pozdě
	Jak je důležité míti zemědělského poradce
	Na široké stezce Země
	Kdo bubnuje v listí
	Storytelling mi dal svobodu
	Ta druhá: život ve stínu sourozence
	Zdánlivě obyčejná Chůze
	Rock for People chce být cirkulární



